
План за управување со 
ризици на локално ниво 
насочен кон Ромската 
заедница и нивната 
ранливост

д-р Раде Рајковчевски
декември 2023

РОМАКТЕД фаза 2 – заедничка програма на Европската 
Унија и Совет на Европа “Промовирање на добро 
управување и зајакнување на Ромите на локално ниво” 



mailto:publishing@coe.int


 
3 



 
4 

 

o 

o 

o 

 

 
1 UNOCHA, Humanitarian Needs Overview (HNO): Risks and vulnerabilities, New York and Geneva, 2018. Достапно 

на:  https://www.ochaopt.org/content/emergency-response-preparedness-erp-and-disaster-risk-management-

drm (пристапено на 15.12.2023 година) 

https://www.ochaopt.org/content/emergency-response-preparedness-erp-and-disaster-risk-management-drm
https://www.ochaopt.org/content/emergency-response-preparedness-erp-and-disaster-risk-management-drm


 
5 

 

• 

• 

• 

• 

 
2 State Statistical Office of the Republic of North Macedonia, "Total resident population, households and dwellings 

in the Republic of North Macedonia, census 2021", Skopje, pp. 32–33. Достапно на: 

https://www.stat.gov.mk/PrikaziPoslednaPublikacija_en.aspx?id=87 (пристапено на 15.12.2023 година) 
3 Minority rights Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година). 
4 USAID, Roma Inclusion Activity, USAID North Macedonia, 2023. Достапно на: https://www.usaid.gov/north-

macedonia/fact-sheets/roma-inclusion-activity (пристапено на 15.12.2023 година). 
5 Macías León, Almudena, and Natalia Del Pino-Brunet. 2023. "The Vulnerability of European Roma to the 

Socioeconomic Crisis Triggered by the COVID-19 Pandemic" Social Sciences 12, no. 5: 292. Достапно на: 

https://doi.org/10.3390/socsci12050292 (пристапено на 15.12.2023 година). 

https://www.stat.gov.mk/PrikaziPoslednaPublikacija_en.aspx?id=87
https://minorityrights.org/minorities/roma-11/
https://www.usaid.gov/north-macedonia/fact-sheets/roma-inclusion-activity
https://www.usaid.gov/north-macedonia/fact-sheets/roma-inclusion-activity
https://doi.org/10.3390/socsci12050292


 
6 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 
6 Шуто Оризари, Виница, Делчево, Берово, Кочани, Струмица, Прилеп, Битола, Дебар, Тетово, Гостивар, 

Кичево, Велес, Штип и Крива Паланка. 



 
7 

• 

 

 
7 Platt, Lucinda, and Ross Warwick. 2020. Are Some Ethnic Groups More Vulnerable to COVID-19 than 

Others? London: The Institute for Fiscal Studies. Достапно на: https://ifs.org.uk/inequality/chapter/are-some-

ethnic-groups-more-vulnerable-to-covid-19-than-others/ (пристапено на 15.12.2023 година). 
8 Matache, Margareta, and Jacqueline Bhabha. 2020. Anti-Roma racism is spiraling during COVID-19 

pandemic. Health and Human Rights 22: 379–82. 
9 Pareek, Manish, Mansoor N. Bangash, Nilesh Pareek, Daniel Pan, Shirley Sze, Jatinder S. Minhas, Wasim Hanif, 

and Kamlesh Khunti. 2020. Ethnicity and COVID-19: An urgent public health research priority. Lancet 395: 1421–22. 
10 Rose, Tanith, Mason Kate, Pennington Andy, McHale Philip, Buchan Iain, Taylor-Robinson David, and Barr Ben. 

2020. Inequalities in COVID19 mortality related to ethnicity and socioeconomic deprivation. medRxiv. 
11 Ocaña, Carlos, Eduardo Baldrés, Elisa Chuliá, María Jesús Fernández, Miguel Ángel Malo, Juan Carlos Rodríguez, 

and Raymond Torres. 2020. Impacto social de la pandemia en España. Una evaluación premilinar. Madrid: Funcas. 

Достапно на: https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2020/11/Impacto-social-de-la-pandemia-en-

Espa%C3%B1a.pdf (пристапено на 15.12.2023 година). 

https://ifs.org.uk/inequality/chapter/are-some-ethnic-groups-more-vulnerable-to-covid-19-than-others/
https://ifs.org.uk/inequality/chapter/are-some-ethnic-groups-more-vulnerable-to-covid-19-than-others/
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2020/11/Impacto-social-de-la-pandemia-en-Espa%C3%B1a.pdf
https://www.funcas.es/wp-content/uploads/2020/11/Impacto-social-de-la-pandemia-en-Espa%C3%B1a.pdf


 
8 

 

 

 

 

 

 

 
12 Ромалитико и РОМАКТЕД, Акциски план за намалување на последиците од КОВИД 19 кај ромската 

заедница во пост – Ковид  периодот на локално ниво (Општина Битола, Берово, Виница, Велес, Гостивар, 

Делчево, Дебар, Крива Паланка, Кичево, Кочани, Прилеп, Струмица, Тетово, Штип и Шуто Оризари), Период 

на имплементација 2023-2024, Ромалитико и РОМАКТЕД, Скопје, јуни 2022. 
13 Guidelines of the Committee of Ministers of the Council of Europe on upholding equality and protecting against 

discrimination and hate during the Covid-19 pandemic and similar crises in the future, Council of Europe, Steering 

Committee on Anti-Discrimination, Diversity and Inclusion (CDADI), Strasbourg, 2020. Достапно на: 

https://edoc.coe.int/en/living-together-diversity-and-freedom-in-europe/9745-guidelines-of-the-committee-of-

ministers-of-the-council-of-europe-on-upholding-equality-and-protecting-against-discrimination-and-hate-during-

the-covid-19-pandemic-and-similar-crises-in-the-future.html (пристапено на 15.12.2023 година). 

 

https://edoc.coe.int/en/living-together-diversity-and-freedom-in-europe/9745-guidelines-of-the-committee-of-ministers-of-the-council-of-europe-on-upholding-equality-and-protecting-against-discrimination-and-hate-during-the-covid-19-pandemic-and-similar-crises-in-the-future.html
https://edoc.coe.int/en/living-together-diversity-and-freedom-in-europe/9745-guidelines-of-the-committee-of-ministers-of-the-council-of-europe-on-upholding-equality-and-protecting-against-discrimination-and-hate-during-the-covid-19-pandemic-and-similar-crises-in-the-future.html
https://edoc.coe.int/en/living-together-diversity-and-freedom-in-europe/9745-guidelines-of-the-committee-of-ministers-of-the-council-of-europe-on-upholding-equality-and-protecting-against-discrimination-and-hate-during-the-covid-19-pandemic-and-similar-crises-in-the-future.html


 
9 

 

 
14 Minority rights Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година) 
15 United Nations Development Programme (UNDP), Regional Survey for Roma: Country fact sheets, 2017. 

Достапно на: https://www.undp.org/eurasia/publications/regional-roma-survey-2017-country-fact-sheets 

(пристапено на 15.12.2023 година) 
16 Albert Memeti, Social Mapping of Roma in the Republic of North Macedonia, Regional Conference: 

“Regional Methodology for Mapping Housing of Roma”, 5 November 2019, Sarajevo, Bosnia and Herzegovina. 

Достапно на: 

https://www.rcc.int/romaintegration2020/download/docs/Social%20Mapping%20of%20Roma%20in%20the%20R

epublic%20of%20North%20Macedonia%20-

%20Albert%20Memeti.pptx/46f84d690374e861bbb459148fdc6d0d.pptx (пристапено на 15.12.2023 година) 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/
https://www.undp.org/eurasia/publications/regional-roma-survey-2017-country-fact-sheets
https://www.rcc.int/romaintegration2020/download/docs/Social%20Mapping%20of%20Roma%20in%20the%20Republic%20of%20North%20Macedonia%20-%20Albert%20Memeti.pptx/46f84d690374e861bbb459148fdc6d0d.pptx
https://www.rcc.int/romaintegration2020/download/docs/Social%20Mapping%20of%20Roma%20in%20the%20Republic%20of%20North%20Macedonia%20-%20Albert%20Memeti.pptx/46f84d690374e861bbb459148fdc6d0d.pptx
https://www.rcc.int/romaintegration2020/download/docs/Social%20Mapping%20of%20Roma%20in%20the%20Republic%20of%20North%20Macedonia%20-%20Albert%20Memeti.pptx/46f84d690374e861bbb459148fdc6d0d.pptx


 
10 

 
17 Ромалитико и РОМАКТЕД, Акциски план за намалување на последиците од КОВИД 19 кај ромската 

заедница во пост – Ковид  периодот на локално ниво (Општина Битола, Берово, Виница, Велес, Гостивар, 

Делчево, Дебар, Крива Паланка, Кичево, Кочани, Прилеп, Струмица, Тетово, Штип и Шуто Оризари), Период 

на имплементација 2023-2024, Ромалитико и РОМАКТЕД, Скопје, јуни 2022. 
18 Council of Europe, ECRI Report on North Macedonia (sixth monitoring cycle), Strasbourg, 2023. Достапно на: 

https://rm.coe.int/sixth-ecri-report-on-north-macedonia/1680ac8c47 (пристапено на 15.12.2023 година) 
19 Minority rights Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година) 
20 Government of the Republic of North Macedonia, Strategy for Inclusion of Roma 2022 – 2030, Government of 

the Republic of North Macedonia, Skopje, 2022. Достапно на: 

https://www.rcc.int/romaintegration2020/files/admin/docs/ec401e5c4bf3d348990512774b419ffc.pdf 

(пристапено на 15.12.2023 година) 
21 Minority rights Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година) 

https://rm.coe.int/sixth-ecri-report-on-north-macedonia/1680ac8c47
https://minorityrights.org/minorities/roma-11/
https://www.rcc.int/romaintegration2020/files/admin/docs/ec401e5c4bf3d348990512774b419ffc.pdf
https://minorityrights.org/minorities/roma-11/


 
11 

 
22 Социо-економско влијание на КОВИД 19 врз Ромите во Западен Балкан, Извештај на Регионалниот Совет 

за соработка, декември 2021 (страна 52-53). 
23 Government of the Republic of North Macedonia, Strategy for Inclusion of Roma 2022 – 2030, Government of 

the Republic of North Macedonia, Skopje, 2022. Достапно на: 

https://www.rcc.int/romaintegration2020/files/admin/docs/ec401e5c4bf3d348990512774b419ffc.pdf 

(пристапено на 15.12.2023 година) 
24 Employment Agency, quoted in: Government of North Macedonia 2022: 35. 
25 Ромалитико и РОМАКТЕД, Акциски план за намалување на последиците од КОВИД 19 кај ромската 

заедница во пост – Ковид  периодот на локално ниво (Општина Битола, Берово, Виница, Велес, Гостивар, 

Делчево, Дебар, Крива Паланка, Кичево, Кочани, Прилеп, Струмица, Тетово, Штип и Шуто Оризари), Период 

на имплементација 2023-2024, Ромалитико и РОМАКТЕД, Скопје, јуни 2022. 

https://www.rcc.int/romaintegration2020/files/admin/docs/ec401e5c4bf3d348990512774b419ffc.pdf


 
12 

 
26 Minority Rights Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година) 
27 Minority RIGHTS Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година) 
28 Related to the Priority 2 (Strengthening disaster risk governance to manage disaster risk) of the Sendai 

Framework for Disaster Risk Reduction 2015 – 2030. Достапно на: 

https://www.preventionweb.net/files/43291_sendaiframeworkfordrren.pdf (пристапено на 15.12.2023 година) 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/
https://minorityrights.org/minorities/roma-11/
https://www.preventionweb.net/files/43291_sendaiframeworkfordrren.pdf


 
13 

• 

• 

• 

• 

• 

 
29 Minority Rights Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година) 
30 Ромалитико и РОМАКТЕД, Акциски план за намалување на последиците од КОВИД 19 кај ромската 

заедница во пост – Ковид  периодот на локално ниво (Општина Битола, Берово, Виница, Велес, Гостивар, 

Делчево, Дебар, Крива Паланка, Кичево, Кочани, Прилеп, Струмица, Тетово, Штип и Шуто Оризари), Период 

на имплементација 2023-2024, Ромалитико и РОМАКТЕД, Скопје, јуни 2022. 
31 European Policy Institute, Challenges Facing Roma During the Crisis Caused by COVID-19, European Policy 

Institute, Skopje, 2020. Достапно на: https://epi.org.mk/post/15076?lang=en (пристапено на 15.12.2023 година) 
32 European Policy Institute, Challenges Facing Roma During the Crisis Caused by COVID-19, European Policy 

Institute, Skopje, 2020. Достапно на: https://epi.org.mk/post/15076?lang=en (пристапено на 15.12.2023 година) 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/
https://epi.org.mk/post/15076?lang=en
https://epi.org.mk/post/15076?lang=en


 
14 

 

 
33 Council of Europe, ECRI Report on North Macedonia (sixth monitoring cycle), Strasbourg, 2023. Достапно на: 

https://rm.coe.int/sixth-ecri-report-on-north-macedonia/1680ac8c47 (пристапено на 15.12.2023 година) 
34 Minority rights Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година) 
35 Minority rights Group International, Minorities and indigenous peoples in Macedonia, 2020. Достапно на: 

https://minorityrights.org/minorities/roma-11/ (пристапено на 15.12.2023 година) 

https://rm.coe.int/sixth-ecri-report-on-north-macedonia/1680ac8c47
https://minorityrights.org/minorities/roma-11/
https://minorityrights.org/minorities/roma-11/


 
15 

 



 
16 

ѝ  



 
17 

 



 
18 



 
19 



 
20 

• 

• 

• 



 
21 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 
22 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



 
23 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 



Земјите членки на Европската Унија одлучија да ги поврзат 
своите знаења, ресурси и судбини. Заедно тие изградија зона 
на стабилност, демократија и одржлив развој, истовремено 
одржувајќи ја културната разновидност, толеранцијата и 
индивидуалните слободи. Европската Унија се залага за 
споделување на своите постигнувања и вредности со држави 
и народи и надвор од нејзините граници.

www.europa.eu

Советот на Европа е водечка организација за човековите права 
на континентот. Таа има 46 држави членки, вклучувајќи ги сите 
членки на Европската унија. Сите држави членки на Советот на 
Европа ја потпишаа Европската конвенција за човекови права, 
која претставува меѓународен договор за заштита на човековите 
права, демократијата и владеењето на правото. Европскиот суд 
за човекови права ја следи примената на оваа конвенцијата од 
страна на државите членки. 

www.coe.int

РОМАКТЕД фаза 2 "Промовирање на добро владеење и зајакнување на Ромите на локално ниво" е Заедничка Програма помеѓу 
Европската Унија и Советот на Европа.
Програмата РОМАКТЕД фаза 2 се имплементира во периодот Јануари 2021 до Декември 2024. 
Целите на Програмата се:

• Да изгради политичка волја и одржлив политички ангажман на локалните власти за подобрување на демократското локално 
управување (владеење) и да изгради капацитет и стимулира јакнење на локалните ромски заедници за да придонесат во 
дизајнирањето, спроведувањето и мониторингот на планови и проекти кои се однесуваат на нив;

• јакнење на ромската заедница - на индивидуално ниво (им асистира на луѓето да ги практикуваат своите основни права и 
прошират своите капацитети и вештини), како и на ниво на заедницата (им асистира на луѓето да се организираат за да ги 
искажат своите интереси околу решавање на проблемите во заедницата);

• подобрување и проширување на посветеноста, капацитети, знаења и вештините на институциите во работењето за ромска 
инклузија (вклучување на Ромите), како и воведување во пракса на концептот за добро управување (владеење).

Специфичноста на делувањето е да им се помогне на локалните власти да интегрираат конкретни димензии/мерки, фокусирани на 
Ромите, во тековните севкупни (мејнстрим) локални политики, буџети и испорака на јавни услуги во нивната агенда, при 
зголемување на учеството на ромските граѓани во дизајнирањето, спроведувањето и мониторингот на тие политики и проекти

Оваа публикација е изработена во рамки на програмата РОМАКТЕД фаза 2, достапна на македонски и англиски јазик во електронска 
форма, со финансиска поддршка од Европската Унија и Советот на Европа. 

Нејзината содржина е единствена одговорност на авторите. Изразените ставови не може да се смета дека ги одразуваат 
официјалните мислења на Советот на Европа и на Европската Унија. 


